
18.–20. 10. Rekonštrukcie stokových sietí a čistiarní odpadových vôd. 
Konferencia. Podbanské. Info: dagmar.drahovska@vuvh.sk

21.–23. 11. Hodnocení úspěšnosti revitalizací mokřadů a vodních toků. 
Konference. Vodňany. Info: urbanz00@prf.jcu.cz

mailto:urbanz00@prf.jcu.cz




•	 průmyslové  
úpravny vod

•	 komunální úpravny vod 

•	 reverzní osmózy

•	 ultrafiltrace

G-servis Praha, s.r.o.
Třanovského 622/11 

163 00 Praha 6 – Řepy

www.g-servis.cz

Před nějakou dobou…

…jsem vyslovil pochybnosti o on-line registru výpustí do vodních 
toků. Nyní podle tiskové zprávy „MŽP ve spolupráci s MZe, VÚV TGM, 
v.v.i., a s. p. Povodí Labe zrealizovalo pilotní projekt na monitoring 
výpustí odpadních vod do řek na více než třicetikilometrovém úseku 
[...]
byla prý havárie na Bečvě. Ptám se, kdyby ta evidence byla, zabránila 
by té havárii? Nebo pomohla zmenšit následky? Nebo by zajistila 
identifikaci viníka? 

Mám dojem, že jde především o politickou objednávku, aby se něco 
aspoň na oko dělo – obdobnou Hladové zdi Karla IV. Myslím, že více 
by naší vodě, našemu životnímu prostředí pomohlo, pokud by se 
řešily zgruntu třeba odlehčovací komory a občanům od těch nejoby-
čejnějších až po ty vrcholové (a těm především) se připomínalo to, co 
před léty bylo na sirkových nálepkách: „Chraňte vody před špínou, 
jinak ryby zahynou.“ Protože stále více jsem skeptický k osudu asi 
nepoučitelného člověčenstva, tak dodávám: „A my s nimi!“

Václav Stránský



vodní
hospodářství®

CONTENTS

OBSAH

Uveřejněné články jsou otevřeny k diskusi do  
31. prosince 2023. Rozsah diskusního příspěvku je 
omezen na 2 normostrany A4, a to včetně tabulek 
a obrázků. Příspěvky laskavě zasílejte na e-mail  
stransky@vodnihospodarstvi.cz.

9/2023

	 Využití ozonizace za účelem redukce farmaceutických látek 
a jejich metabolitů z veterinárních odpadních vod  
(Macsek, T.; Kosík, O.; Hlavínek, P.; Halešová, T.)..........................1

	 Fosfor a eutrofizace vod. Technické možnosti a současný 
přístup k řešení (Foller, J.; Kopecký, J.)............................................5

	 Různé
–	 Voda v krajině – centrum odborného vzdělávání, z.s.  

(Skácel, B.)........................................................................................12
–	 Koncepce ochrany před následky sucha pro území  

České republiky na období 2023–2027 (Punčochář, P.;  
Reidinger, J.; Davidová, T.)...............................................................15

–	 Konference v Pacově, březen 2023: Přírodě blízká opatření 
v povodí vodárenské nádrže Švihov na Želivce v centru  
pozornosti (Kvítek, T.)......................................................................20

–	 Našli Češi recept, jak připravit krajinu na klimatickou změnu? 
Některé poznámky k občanským aktivitám Živé krajiny  
(Mazín, V. A.)....................................................................................22

	 Firemní prezentace
–	 KUNST – váš partner ve vodním hospodářství (Boráň, J..;  

Ház. S.; Houdková, L.).....................................................................10
–	 Technoaqua: Zkušenosti z instalací měření průtoku  

a odběru vzorků na odlehčovacích stokách (Povýšilová, M. )........14

Listy CzWA
	 Čištění odpadních vod z malých zdrojů znečištění  

(Plotěný, K.; Štiková. V.)..................................................................28
	 Úloha vody v otázce veřejného zdraví (Kučera, T.).......................28
	 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/741 ze dne 

25. května 2020 o minimálních požadavcích na opětovné 
využívání vody (Wanner, J.)............................................................30

	 Nový magazín Euronews o vodě (Srb, M.).....................................31
	 Červnový vodárenský čtvrtek – exkurze po švýcarských 

vodárnách v Curychu a Basileji (Maršálková, E.; Paul, J.)...........31
	 YWP CZ na Danube Water Conference 2023 (Sochor, J.).............31
	 Israel Water Day..............................................................................31
	 Z newsletteru EWA č. 4/2023: Směrnice o čištění městských 

odpadních vod (přepracované znění) (Wanner, J.)........................32

	 Use of ozonation to reduce pharmaceutical substances  
and their metabolites from veterinary wastewater  
(Macsek, T.; Kosik, O.; Hlavinek, P.; Halesova, T.)..........................1

	 Phosphorus, eutrophication of waters – technical  
possibilities and current approach to the solution  
(Foller, J.; Kopecky, J.)........................................................................5

	 Miscellaneous................................................................12, 15, 20, 22
	 Company section.......................................................................10, 14

Letters of CzWA
	 Miscellaneous................................................................28, 30, 31, 32



vh 9/2023 1

Využití ozonizace za účelem 
redukce farmaceutických 
látek a jejich metabolitů 
z veterinárních  
odpadních vod
Tomáš Macsek, Ondřej Kosík, Petr Hlavínek, Taťána Halešová

Abstrakt
Mikropolutantům se v posledních letech věnuje zvýšená pozornost, 
jelikož představují potenciální hrozby pro životní prostředí. Snaha 
o regulaci výskytu mikropolutantů v životním prostředí je postupně 
transformována do návrhů metodik a směrnic cílících na monitoring 
a eliminaci těchto látek. V oboru vodního hospodářství se v součas-
nosti na úrovni Evropské unie připravuje regulace, která ve svém 
návrhu požaduje výraznou redukci vybraných reprezentativních 
mikropolutantů na čistírnách odpadních vod (ČOV) do konce roku 
2035.

Tento článek prezentuje výsledky demonstračního testování 
zaměřeného na odstranění mikropolutantů ze zdroje zatíženého 
veterinárním provozem technologií ozonizace využívající princip 
pokročilých oxidačních procesů. Na demonstrační lokalitě areálu 
Veterinární univerzity Brno bylo provedeno celkem sedm experi-
mentálních setů pro dočištění odtoku z  lokální ČOV, při kterých 
bylo otestováno 24 různých dávek ozonu. Při dávce ozonu v rozsahu 
5,5–6,4 g O3/m

3 bylo dosaženo 80% snížení koncentrace sledovaných 
farmaceutických látek. Testy inhibice luminiscence organismu Vib-
rio fischeri potvrdily, že využití technologie ozonizace pro dočištění 
odtoku z ČOV nevedlo ke zhoršení ekotoxikologického profilu.

Klíčová slova
odpadní voda – léčiva – pokročilé oxidační procesy – ozonizace

Úvod do problematiky
Přítomnost mikropolutantů a zejména léčiv v povrchových a pod-
zemních vodách přitahuje zájem odborné i laické veřejnosti z důvodů 
jejich potenciálních nepříznivých vlivů na životní prostředí i lidské 
zdraví. Jako hlavní zdroj těchto látek v  životním prostředí byly 
identifikovány odpadní vody ze stokových systémů urbanizovaných 
území, které jsou vypouštěny do recipientu přímo (nečištěné odtoky, 
odlehčovací komory) nebo po čištění na ČOV (např. [1–5]). Moni-
torovací studie rovněž prokazují, že konvenční procesy čistění na 
komunálních čistírnách odpadních vod nepostačují k dostatečnému 
odstranění těchto látek. Jejich následné vypouštění tak může před-
stavovat potenciální hrozbu pro vodní prostředí [6] a následně i pro 
lidskou populaci, např. šířením antibiotické rezistence [7]. 

Moderní analytické laboratoře v ČR dnes disponují velmi citlivými 
instrumentálními technikami, které jsou schopné analyzovat široké 
spektrum léčiv, včetně jejich degradačních produktů, a to na velmi 
nízkých koncentračních úrovních. To je také důvod současných 

pozitivních nálezů reziduí léčiv v životním prostředí, nicméně se 
léčiva do vodního ekosystému dostávají kontinuálně už několik 
let. Využití citlivých analýz bude hrát výraznější roli při vyhodno-
cování dosažení účinnosti odstranění mikropolutantů moderními 
technologiemi, které ještě výrazněji sníží koncentrace těchto látek 
v analyzovaných vodách.

Pro stanovení a kontrolu rizik spojených s výskytem těchto látek 
jsou zaváděny nové strategie řešení výskytu mikropolutantů v ži-
votním prostředí. Švýcarsko  je v současnosti vedoucí zemí s pravo-
mocnou regulací, která nařizuje v procesech čištění na ČOV snížení 
množství vybraných látek v průměru o 80 %. Evropská unie se touto 
problematikou zabývá také v Rámcové směrnici o vodě, podle níž 
byly od roku 2015 vydány čtyři seznamy sledovaných látek [8–11] pro 
určení jejich výskytu, perzistence, toxicity a dalších nebezpečných 
vlastností. Aktuální návrh Směrnice Evropské komise a Rady o čištění 
městských odpadních vod [12] požaduje 80% průměrné odstranění 
reprezentativních látek do konce roku 2035 pro všechny aglomerace 
nad 100 000 ekvivalentních obyvatel (EO) a do konce roku 2040 pro 
aglomerace nad 10 000 EO.

Zásadní otázky pro vlastníky a provozovatele vodohospodářské 
infrastruktury pro zodpovězení jsou, jaká je současná míra odstranění 
těchto látek v aktuálně používaných čistírenských procesech na ČOV 
a jaké dodatečné technologie je potřeba implementovat, aby výsledný 
odtok ČOV vyhovoval budoucím regulatorním nařízením. Současně 
nejrozšířenější používaná technologie aktivačního procesu dokáže 
redukovat toto znečištění pouze částečně s využitím biodegradace 
a adsorpce na aktivovaném kalu [3–4]. Mezi dodatečné technologie 
prokazatelně zvyšující redukci těchto látek patří zejména technologie 
používající pokročilé oxidační procesy (AOPs) [13–16], membránové 
procesy [17–18] nebo filtrace aktivním uhlím [19–20].

V  řešeném projektu „Validační testování pokročilých oxidačních 
procesů za účelem odstranění léčiv z odtoku ČOV“ financovaného 
Norskými fondy a Státním fondem životního prostředí (dále jen pro-
jekt) byla zkoumána efektivita ozonizace pro redukci sledovaných 
farmaceutických látek z odtoku ČOV z léčivy vysoce zatížené lokality 
Veterinární univerzity Brno (VFU). Podstatou je působení ozonu v pří-
tomnosti organického znečištění a zásaditého pH (nad pH 7) s tvorbou 
vysoce reaktivních neselektivních radikálů (princip AOPs) schopných 
oxidovat i vysoce perzistentní látky. Potenciál ozonizace pro redukci 
mikropolutantů byl zkoumán a prokázán četnými studiemi v polopro-
vozním [15–16] i provozním měřítku [13]. Cílem testování ozonizace 
na lokalitě VFU bylo zjistit provozní parametry procesu ozonizace, 
při kterých dojde k požadované redukci sledovaných mikropolutan-
tů. Tato data tak mohou poskytovat odrazový rámec při návrhu této 
technologie pro reálné aplikace pro vysoce zatížené zdroje.

Materiály a metody

Demonstrační lokalita

ČOV na VFU čistí odpadní vodu pouze z areálu univerzity. Odpadní 
vody pocházejí z komunálních odpadních vod (studenti, zaměstnan-
ci) a z chovu a léčby zvířat (chov koní, skotu, prasat, drůbeže atd.). 
Z technologického hlediska se jedná o standardní mechanicko-bio-
logickou čistírnu odpadních vod skládající se z mechanického před-
čištění (strojně stírané rotační česle, usazovací nádrž), biologického 
stupně (aktivace s nitrifikací a denitrifikací, dosazovací nádrž) a ze 
stupně dezinfekce plynným chlorem. Vyčištěné odpadní vody jsou 
následně vypouštěny do kanalizace města Brno a parametry odtoku 
podléhají limitům kanalizačního řádu (tab. 1).

Aparatura pro testování pokročilých oxidačních procesů na 
bázi ozonizace
Použitá jednotka centra AdMaS je mobilní, průtočný prototyp (3 m3/h), 
který umožňuje poloprovozní testování AOPs založených na techno-
logiích ozonizace, UV záření a dávkování peroxidu vodíku. Jednotka 
sestává z generátoru ozonu (WEDECO GSO 10) s max. výkonem 
30 g O3/h při výrobě z čistého kyslíku, analyzátoru ozonu v dávko-
vaném plynu (WEDECO HC 400plus), analyzátoru ozonu v odplynu 
(WEDECO MC 400plus), dávkovací čerpadlo (Grundfos Alldos DDA 
7.5-16, v projektu nevyužito) a dvojice UV reaktorů s nízkotlakými 
UV-C lampami (WEDECO AQUADA Proxima 7, v projektu nevyu-
žito) v sériovém zapojení. Jednotka je na přítoku osazena vírovým 
průtokoměrem (Sika VVX25), Venturiho injektorem ozonu, statickým 
mísičem a reakční nádrží o objemu 500 l. Schéma zapojení jednotky 
a její použitých technologií na lokalitě VFU je znázorněno na obr. 1.

Tab. 1. Povolené hodnoty vypouštěného znečištění předepsané ka-
nalizačním řádem a parametry odtoku v září 2022

Parametr Průměrné 
hodnoty

Maximální 
hodnoty

Reálné 
parametry 

odtoku 9/2022

BSK5 (mg/l) 200 400 < 0,8

CHSK (mg/l) 500 1000 26,8

NL (mg/l) 200 400 <2

RL NL (mg/l) 1000 2000 678

N-NH4
+ (mg/l) 15 30 <0,1

pH 6 8,5 5,8

Chlor (mg/l) < 2 37,1



vh 9/20232

Testování pokročilých oxidačních procesů
Účelem řešeného projektu pro lokalitu VFU je ověření technologie 
ozonizace pro dočištění odtoku odpadních vod se zvýšenou koncen-
traci léčiv používaných v humánní i veterinární medicíně. 

Testování na lokalitě VFU probíhalo v měsících září a říjen 2022, 
v  rámci kterých se uskutečnilo celkem sedm poloprovozních dis-
kontinuálních experimentů. Pro účely dočištění byla použita voda 
z odtoku lokální ČOV před její dezinfekci chlorem. Série experimentů 
byly prováděny v režimu konstantního dávkování v rozmezí dávek 
ozonu 2,9–10,3 g O3/m

3 a bylo otestováno celkem 24 koncentračních 
dávek ozonu.

Pokusy s jednotlivými testovanými dávkami probíhaly po dobu 
30 minut, kterým vždy předcházela 30minutová stabilizační fáze, 
během které došlo ke stabilizaci produkce ozonu a ke  stabilizaci 
parametrů v testovaném systému.

Vzorkování
Během pokusů byly odebírány slévané vzorky vody na vstupu do ozo-
nizační jednotky slévané po 10 minutách (v čase t = 0, 10, 20 minut) 
a slévané vzorky na výstupu z ozonizační jednotky slévané opět po 
10 minutách (v čase t= 10, 20, 30 minut). Desetiminutový interval 
rozestupu mezi přítokem a odtokem představoval průměrnou dobu 
zdržení čištěné vody v systému jednotky AOPs. Slévané vzorky byly 
následně analyzovány partnerem projektu ALS Czech Republic, s.r.o., 
pro zjištění koncentrace farmaceutických látek.

Pro účely odhadu přiteklého zatížení na ČOV VFU a odhadu de-
gradace sledovaných léčiv v biologických procesech na ČOV byla ve 
dnech 24.–26. 10. vykonána vzorkovací kampaň na přítoku na ČOV. 
Během kampaně byly vytvořeny tři 18hodinové slévané vzorky, 
které byly slévány ve stejném poměru každých 30 minut. Z důvodu, 
že v nočních hodinách nenatéka na ČOV téměr žádná voda, vzorky 
v časovém intervalu 23:00–4:30 nebyly odebírány.

Seznam analyzovaných farmaceutických látek a jejich 
metabolitů
Řešený projekt byl zaměřen na sledování ši-
rokého spektra farmaceutických látek z téměř 
všech oblastí terapeutického využití. Seznam 
sledovaných látek prioritně obsahoval farma-
ceutické látky požadované výzvou projektu 
v rámci stanoveného indikativního seznamu, 
dále pak pravidelně nalézaná léčiva v život-
ním prostředí a nejčastěji používaná léčiva 
na území ČR dle statistik Státního ústavu pro 
kontrolu léčiv. Jednalo se tak celkem o násle-
dujících 111 farmaceutických látek a jejich 
metabolitů, jejichž analýzu prováděl partner 
projektu ALS Czech Republic, s.r.o.: Analge-
tika (butorphanol, paracetamol, tramadol). 
Antihistaminika (salbutamol, terbutaline). 
Antibiotika (amoxicillin, azithromycin, 
benzylpenicillin, ciprofloxacin, clarithromy-
cin, clindamycin, cloxacillin, doxycycline, 
enoxacin, enrofloxacin, erythromycin, flu-

mequine, chloramphenicol, chlortetracyc-
line, lincomycin, lomefloxacin, metacycline, 
metronidazole, nalidixic acid, norfloxacin, 
ofloxacin, ormetoprim, ornidazole, oxolinic 
acid, oxytetracycline, roxithromycin, sara-
floxacin, sulfadiazine, sulfachlorpyridazine, 
sulfamerazine, sulfamethazine, sulfamethi-
zole, sulfamethoxazole, sulfamethoxypyri-
dazine, sulfamonomethoxine, sulfapyridine, 
sulfathiazole, tetracycline, trimethoprim, 
vancomycin). Antidiaroika (loperamide). 
Antiepileptika (2-hydroxy carbamazepine, 
carbamazepin 10,11-dihydro-10-hydroxy, car-
bamazepin 10,11-dihydroxy, carbamazepine, 
carbamazepine 10,11-epoxide, clonazepam, 
gabapentin, lamotrigin, oxcarbazepine). 
Antihistaminika (fexofenadine). Antihyper-
tenziva (telmisartan). Antitrombotika (war-
farin). Beta-blokátory (acebutulol, atenolol, 
metoprolol, propranolol, sotalol). Cytostatika 
(capecitabine, cyclophosphamide, ifosfamide, 

paclitaxel). Diuretika (furosemide, hydrochlorothiazide). Hormonální 
léčiva používaná v onkologii (anastrozole, flutamide). Imunosupre-
siva (azathioprine, methotrexate, mycophenolate mofetil). Kontrastní 
látky (iohexol, iomeprol, iopamidol, iopromide). Látky upravující 
hladinu lipidů (clofibric acid). Léčiva k terapii diabetu (glimepirid, 
metformin). Léčiva k terapii dny (colchicin, oxypurinol). Léčiva 
k terapii onemocnění spojených s poruchou acidity (omeprazol, 
ranitidine). Léčiva k terapii závislosti na opioidech (buprenorphine). 
Léčiva ovlivňující renin-angiotenzinový systém (enalapril, valsartan). 
Léčiva upravující hladinu lipidů (atorvastatin, bezafibrate, gemfib-
rozil). Myorelaxancia (cyclobenzaprine). Nesteroidní protizánětlivá 